57 da MP n° 2.158-35 foi modificada pelo art. 10 da Lei n° 11.945/09. 

Tendo em vista a reforma para aplicação de penalidade menos gravosa, aplica-

se a retroatividade benigna, nos termos do art. 106, inciso II, alínea "a" do 

CTN, reduzindo-se a multa para o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 

reais) para micro e pequenas empresas e. de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para 

as demais empresas para cada DIF-Papel Imune não entregue ou entregue em 

atraso. 

INCONSTITUCIONALIDADE DE NORMAS TRIBUTÁRIAS. 

INCOMPETÊNCIA. APLICAÇÃO DA SÚMULA Nº 2 DO CARF.

[...]

57 da MP n° 2.158-35 foi modificada pelo art. 10 da Lei n° 11.945/09. Tendo em vista a reforma para aplicação de penalidade menos gravosa, aplica-se a retroatividade benigna, nos termos do art. 106, inciso II, alínea "a" do CTN, reduzindo-se a multa para o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para micro e pequenas empresas e. de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para as demais empresas para cada DIF-Papel Imune não entregue ou entregue em atraso.
 INCONSTITUCIONALIDADE DE NORMAS TRIBUTÁRIAS. INCOMPETÊNCIA. APLICAÇÃO DA SÚMULA Nº 2 DO CARF.